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Softwarepatent skader SMV'er 

Erhvervsbladet 8.  marts  2005 

EU's erhvervsministre godkendte mandag det omstridte direktiv om softwarepatenter, som 
skal gøre det muligt at tage patent på computerprogrammer. Eksperter og branchefolk 
mener, at det er de mindre virksomheder, der taber krigen om patenterne. 
 
Af NADIA L. KRISTENSEN  
Ministerrådet gav mandag grønt lys for patentering af computerprogrammer. Mens giganten Microsoft 
klapper i hænderne, er virksomheder og branchefolk forargede. De mindre virksomheder kommer 
nemlig til at bukke under i krigen om patenterne, mener eksperter og branchefolk.  
- Direktivet er til skade for de mindre virksomheder. De har ikke råd til at betale ansøgninger eller de 
advokater, der skal forsvare patenterne over for de store virksomheder, siger professor ved Syddansk 
Universitet, Ulrich Kaiser.  
IT-virksomheden Maconomy A/S er en af de virksomheder, som direktivet rammer.  
Adm. direktør Bent Larsen frygter, at virksomheden i værste fald må lukke, hvis store konkurrenter 
som Microsoft eller IBM forsøger at sjæle dele af deres software.  
- Vi vil aldrig have råd til at patentere vort software på det globale marked, og vi vil heller aldrig have 
råd til at forsvare eventuelle patenter, selv om vi bliver tvunget til at patentere vort software, siger 
adm. direktør i Maconomy A/S, Bent Larsen.  
Han vurderer, at et globalt patent på et enkelt produkt vil koste Maconomy omkring tre mio. kroner.  

De store vinder  
Både IT-Politisk Brancheforening og Forbundet af IT-professionelle (PROSA) deler Maconomys frygt. På 
nuværende tidspunkt er der ingen eksempler i Danmark på, at mindre virksomheder vinder over store 
virksomheder, men der er flere eksempler på det omvendte.  
- De små virksomheder har ikke råd til at hyre en patentadvokat, hverken til at søge patenter eller 
håndhæve patenter, forklarer Ole Tange, der er bestyrelsesmedlem af IT-Politisk Brancheforening.  
Han tilføjer i øvrigt, at det bliver umuligt for de mindre virksomheder at overskue de 30.000 patenter, 
der allerede er på software i Europa.  
Vinderne af patentkrigen bliver de store virksomheder, der har råd til en hær af advokater, der skal 
sikre beskyttelse og patentbureauerne, mener Peter Ussing, formand for PROSA.  
Dansk Industri mener omvendt, at softwarepatenter kan være med til at hjælpe de mindre og 
mellemstore virksomheder.  
- For mindre virksomheder, der er særligt innovative, er det vigtigt, at de kan beskytte deres ideer, 
forklarer Catharina Dreyer, konsulent i Dansk Industri.  
Dansk Industri mener, at direktivet er en forudsætning for at sikre, at virksomheder bliver ved med at 
udvikle nye produkter.  
For at de mindre virksomheder kan få råd til at beskytte deres patenter, er Dansk Industri i gang med 
at se på muligheden for en retshjælpsforsikring, så virksomhederne ikke selv står med regningen, hvis 
de skal forsvare deres patent over for en af it-giganterne.  
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